
证券代码：300418   证券简称：昆仑万维    公告编号：2018-086 

北京昆仑万维科技股份有限公司 

关于 2017 年年度报告全文的补充及更正公告 

 

 

 北京昆仑万维科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2018 年 4月 20日披露了

《2017年年度报告全文》（详情请见巨潮资讯网上相关公告）。公司经事后审查，发现

相关内容需要补充及更正，具体情况如下： 

一、对“第一节 重要提示 目录和释义”和“第四节 经营情况讨论与分析/九、

公司未来发展的展望 3、可能面临的风险”进行补充更正如下： 

更正前： 

（10）公司规模扩大带来的管理风险：目前公司的主营业务包括信息分发平台、社

交平台、网络游戏、休闲娱乐平台、投资等板块，经营规模愈加庞大，组织结构愈加复

杂，这将对公司的经营管理、财务规划以及人力资源配置等提出更高要求。如果公司的

管理水平不能随之提升，可能面临相应的运营管理和内部控制等方面的挑战。公司将进

一步完善法人治理结构，提高公司治理水平，建立更加有效的运行机制，确保公司各项

业务计划的平稳实施、有序进行。目前，公司整体战略和发展目标由董事长把控，并在

每条业务线上委派业务线CEO负责相关工作的执行，确保各业务线的有序进行。 

更正及补充后： 

（10）公司规模扩大带来的管理风险：目前公司的主营业务包括社交平台、网络

游戏、休闲娱乐平台、投资等板块，经营规模愈加庞大，组织结构愈加复杂，这将对

公司的经营管理、财务规划以及人力资源配置等提出更高要求。如果公司的管理水平

不能随之提升，可能面临相应的运营管理和内部控制等方面的挑战。公司将进一步完

善法人治理结构，提高公司治理水平，建立更加有效的运行机制，确保公司各项业务

计划的平稳实施、有序进行。目前，公司整体战略和发展目标由董事长把控，并在每

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。 



条业务线上委派业务线CEO负责相关工作的执行，确保各业务线的有序进行。 

(11)公司在收购闲徕互娱和 Grindr 时均形成了一定的商誉，2017年度，闲徕互娱

和 Grindr 运营及盈利情况良好，超出预期，未来如果其所处行业的竞争格局、政策环

境发生重大不利变化，可能会对闲徕互娱和 Grindr 的经营业绩产生一定程度的不利影

响，公司可能面临闲徕互娱和 Grindr 商誉计提减值的风险。 

二、对“第四节 经营情况讨论与分析/二、收入与成本”进行更正如下： 

更正前： 

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 1年（2016年）

按报告期末口径调整后的主营业务数据 

√ 适用 □ 不适用  

变更口径的理由 

随着公司聚焦“打造海外领先的社交媒体和内容平台”的发展战略，围绕研发及运

营的核心优势，逐渐在全球范围内形成了由信息分发平台（Opera）、社交平台(Grindr)、

移动游戏平台（昆仑游戏）、休闲娱乐平台（闲徕互娱）等四大业务板块组成的社交媒

体和内容平台，为便于投资者更清晰理解公司的核心优势及业务形态，公司对本期及上

年同期的“分行业”统计口径做出调整。 

更正后： 

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 1年（2016年）

按报告期末口径调整后的主营业务数据 

√ 适用 □ 不适用  

变更口径的理由 

随着聚焦“打造海外领先的社交媒体和内容平台”的发展战略，围绕研发及运营的

核心优势，逐渐在全球范围内形成了由移动游戏平台（昆仑游戏）、休闲娱乐社交平

台（闲徕互娱）、社交平台(Grindr)等三大业务板块组成的社交媒体和内容平台，并

通过构建集团大数据系统驱动各板块产生协同效应，为便于投资者更清晰理解公司的

核心优势及业务形态，公司对本期及上年同期的“分行业”统计口径做出调整。 

三、对“第五节 重要事项/三、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用

资金情况”进行更正如下： 



更正前： 

单位：万元 

股东或关

联人名称 
占用时间 发生原因 期初数 

报告期新

增占用金

额 

报告期偿

还总金额 
期末数 

预计偿还

方式 

预计偿还

金额 

预计偿还

时间（月

份） 

Everyone 

happy 

entertain

ment 

limited 

2016 年 5

月 
代付款项 1,016.36  1,016.36     

合计 1,016.36 0 1,016.36 0 -- 0 -- 

期末合计值占最近一期经审计

净资产的比例 
0.00% 

相关决策程序 不适用       

当期新增大股东及其附属企业

非经营性资金占用情况的原

因、责任人追究及董事会拟定

采取措施的情况说明 

不适用       

未能按计划清偿非经营性资金

占用的原因、责任追究情况及

董事会拟定采取的措施说明 

不适用       

注册会计师对资金占用的专项

审核意见的披露日期 
2018 年 04 月 19 日 

注册会计师对资金占用的专项

审核意见的披露索引 
见巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上披露的报告 

更正后： 

单位：万元 

股东或关

联人名称 
占用时间 发生原因 期初数 

报告期新

增占用金

额 

报告期偿

还总金额 
期末数 

预计偿还

方式 

预计偿还

金额 

预计偿还

时间（月

份） 

Everyone 

happy 

entertain

ment 

limited 

2016 年 5

月 
代付款项 1,029.84 0 1,029.84 0  0  

合计 1,029.84 0 1,029.84 0 -- 0 -- 

期末合计值占最近一期经审计

净资产的比例 
0.00% 

相关决策程序 不适用       

当期新增大股东及其附属企业

非经营性资金占用情况的原

因、责任人追究及董事会拟定

不适用       



采取措施的情况说明 

未能按计划清偿非经营性资金

占用的原因、责任追究情况及

董事会拟定采取的措施说明 

不适用       

注册会计师对资金占用的专项

审核意见的披露日期 
2018 年 04 月 19 日 

注册会计师对资金占用的专项

审核意见的披露索引 
见巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上披露的报告 

除上述更正外《2017年年度报告全文》的其他内容不变，上述更正不会对公司 2017

年年度营业总收入、净利润及每股收益等产生影响，公司也将于同日披露《2017 年年

度报告全文（更正后）》。公司对由此给广大投资者带来的不便，深表歉意，恳请广大投

资者谅解。公司将进一步加强信息披露文件审核工作力度，不断提高信息披露质量，进

一步做好信息披露工作。 

 

 特此公告。 

 

北京昆仑万维科技股份有限公司董事会 

二零一八年七月十日 




